6
6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАРНАУЛА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __________________

             №________________

	О внесении изменений                     в постановление администрации города от 18.08.2014 №1797                 (в редакции постановления                от 29.03.2019 №488)

В соответствии с решением Барнаульской городской Думы                            от 06.12.2019 №411 «О бюджете города на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», постановлением администрации города от 03.04.2014 №635 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города                                             от 18.08.2014 №1797 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение жилищных условий молодых семей в городе Барнауле                       на 2015-2021 годы» (в редакции постановления от 29.03.2019 №488) следующие изменения:

1.1. В наименовании, по тексту постановления и приложений                   слова «2015-2021 годы» заменить словами «2015-2024 годы»                                    в соответствующем падеже;

1.2. Раздел «ПАСПОРТ муниципальной программы «Улучшение жилищных условий молодых семей в городе Барнауле на 2015-2021 годы» изложить в новой редакции (приложение 1);

1.3. Раздел 2 изложить в следующей редакции:

«2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы, цель и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов Программы, сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере
реализации Программы

Приоритеты и цели государственной политики в жилищной сфере определены в соответствии с Указом Президента Российской Федерации                 от 07.05.2012 №600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации                   от 17.11.2008 №1662-р.

Стратегическая цель государственной политики в жилищной сфере – создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности,                         но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.

Одним из приоритетов государственной политики в жилищной сфере является повышение доступности жилья и качества жилищного обеспечения населения.

На сегодняшний день на территории Алтайского края и городского округа - города Барнаула реализуются мероприятия государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»            (далее – государственная программа), утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 №1710, по обеспечению жильем молодых семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий в установленном законодательством порядке.

На территории города Барнаула в рамках краевых нормативных правовых актов исполняются мероприятия по реализации государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края», утвержденной постановлением Администрации Алтайского края от 31.10.2014 №503.
Программа направлена на реализацию второго направления Стратегии социально-экономического развития города Барнаула до 2025 года – «Развитие человеческого капитала», утвержденной решением Барнаульской городской Думы от 19.12.2013 №234, в том числе на реализацию задачи «Повышение доступности жилья».

2.2. Цели и задачи Программы

Целью Программы является улучшение жилищных условий молодых семей.
Достижение поставленной цели возможно при условии выполнения следующих задач:
оказание поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанным в установленном законодательством порядке нуждающимися в жилых помещениях;
предоставление молодым семьям средств бюджета города для погашения ипотечных кредитов на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома.
2.3. Конечные результаты реализации Программы

В результате реализации мероприятий Программы к 2024 году ожидается:
предоставление социальных выплат за счет средств федерального, краевого бюджетов и бюджета города на приобретение (строительство) жилья не менее 627 молодым семьям города Барнаула;

ежегодное оказание поддержки в улучшении жилищных условий               не менее 0,7% молодых семей, признанных участниками государственной программы по городу Барнаулу по состоянию на 01 июня, года предшествующего планируемому;
предоставление 188 молодым семьям субсидий за счет средств бюджета города на погашение части банковской процентной ставки по полученным ипотечным кредитам на приобретение жилых помещений;

предоставление 131 молодой семье единовременных социальных выплат за счет средств бюджета города для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения или строительство жилого дома (далее – ЕСВ).

Сведения о целевых индикаторах и их значениях приведены                              в приложении 1 к Программе.

2.4. Сроки и этапы реализации Программы

Программа реализуется в течение 2015-2024 годов без деления                  на этапы.»;
1.4. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Общий объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Программы

Основными источниками финансирования Программы являются:

средства федерального бюджета, предоставляемые в форме субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование мероприятий Программы;

средства бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета города Барнаула;

средства кредитных и других организаций, предоставляющих молодым семьям кредиты и займы на приобретение жилого помещения, строительство индивидуального жилого дома или участие в долевом строительстве, в том числе ипотечные жилищные кредиты.
Реализация мероприятий Программы является расходным обязательством городского округа – города Барнаула Алтайского края                       в части финансирования за счет средств бюджета города.
Общий объем финансирования Программы из всех источников составляет 1400320,70 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год - 252039,00 тыс. рублей;

2016 год - 283772,95 тыс. рублей;

2017 год - 174862,50 тыс. рублей;

2018 год - 131479,60 тыс. рублей;

2019 год - 337806,65 тыс. рублей;

2020 год - 44072,00 тыс. рублей;

2021 год - 44072,00 тыс. рублей;

2022 год - 44072,00 тыс. рублей;

2023 год - 44072,00 тыс. рублей;

2024 год - 44072,00 тыс. рублей,

в том числе за счет средств федерального бюджета – 156340,60 тыс. рублей, сумма по годам:

2015 год - 31375,10 тыс. рублей;

2016 год - 28963,50 тыс. рублей;

2017 год - 0,00 тыс. рублей;

2018 год - 12632,00 тыс. рублей;

2019 год - 83370,00 тыс. рублей;

2020 год - 0,00 тыс. рублей;

2021 год - 0,00 тыс. рублей;

2022 год - 0,00 тыс. рублей;

2023 год - 0,00 тыс. рублей;

2024 год - 0,00 тыс. рублей,

в том числе за счет средств краевого бюджета – 206906,90 тыс. рублей, сумма по годам:

2015 год - 44505,20 тыс. рублей;

2016 год - 75650,75 тыс. рублей;

2017 год - 38682,80 тыс. рублей;

2018 год - 15986,80 тыс. рублей;

2019 год - 32081,35 тыс. рублей;

2020 год - 0,00 тыс. рублей;

2021 год - 0,00 тыс. рублей;

2022 год - 0,00 тыс. рублей;

2023 год - 0,00 тыс. рублей;

2024 год - 0,00 тыс. рублей,

в том числе за счет средств бюджета города – 453412,70 тыс. рублей, сумма по годам:

2015 год - 43872,00 тыс. рублей;

2016 год - 46872,00 тыс. рублей;

2017 год - 53128,50 тыс. рублей;

2018 год - 45108,20 тыс. рублей;

2019 год - 44072,00 тыс. рублей;

2020 год - 44072,00 тыс. рублей;

2021 год - 44072,00 тыс. рублей;

2022 год - 44072,00 тыс. рублей;

2023 год - 44072,00 тыс. рублей;

2024 год - 44072,00 тыс. рублей,

в том числе за счет внебюджетных источников – 583660,50 тыс. рублей, сумма по годам:

2015 год - 132286,70 тыс. рублей;

2016 год - 132286,70 тыс. рублей;

2017 год - 83051,20 тыс. рублей;

2018 год - 57752,60 тыс. рублей;

2019 год - 178283,30 тыс. рублей;

2020 год - 0,00 тыс. рублей;

2021 год - 0,00 тыс. рублей;

2022 год - 0,00 тыс. рублей;

2023 год - 0,00 тыс. рублей;

2024 год - 0,00 тыс. рублей.

* Средства федерального и краевого бюджетов указываются по факту поступления в бюджет города для софинансирования мероприятий Программы, согласно постановлениям Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 №1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Администрации Алтайского края от 31.10.2014 №503 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края»;
** Средства молодых семей, используемые для частичной оплаты стоимости приобретаемого жилого помещения или строительства индивидуального жилого дома, в том числе средства кредитных и других организаций, предоставляющих молодым семьям кредиты и займы на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, в том числе ипотечные жилищные кредиты, указываются                   по факту получения бюджетных средств согласно законодательству;
*** Возможны изменения в случае продления государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края».
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя            из возможностей федерального, краевого бюджетов и бюджета города.

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы, приведен в приложении 3 к Программе.»;
1.5. Раздел 7 изложить в следующей редакции:
«7. Механизм реализации Программы
Ответственный исполнитель Программы - комитет по делам молодежи администрации города Барнаула:
обеспечивает разработку плана реализации мероприятий Программы, плана реализации индикаторов Программы и утверждение их в установленном порядке;
организует реализацию Программы, принимает решение о внесении изменений в Программу в соответствии с установленными Порядком требованиями и несет ответственность за достижение индикаторов Программы, конечных результатов ее реализации, а также за эффективность расходования бюджетных средств, предусмотренных Программой;
предоставляет в комитет экономического развития и инвестиционной деятельности администрации города сведения, необходимые для проведения мониторинга;
проводит оценку эффективности Программы в соответствии                  с Методикой оценки эффективности муниципальных программ;
вносит ежеквартальные отчеты по Программе в модуль «Муниципальные программы» автоматизированной информационной системы (далее - АИС);
несет ответственность за своевременность и полноту предоставления ежеквартальных отчетов по Программе в модуле «Муниципальные программы» АИС в комитет экономического развития и инвестиционной деятельности администрации города;
обеспечивает обязательную государственную регистрацию Программы в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные Правительством Российской Федерации, с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.»;
1.6. Приложения 1, 2, 3 к Программе изложить в новой редакции (приложения 2, 3, 4).
2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2020.
3. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить опубликование постановления в газете «Вечерний Барнаул» и размещение   на официальном Интернет-сайте города Барнаула.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальной политике Артемова А.В.

Глава города

                                            В.Г.Франк